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Úvod

V současné době si už většina populace nedokáže představit život bez internetu. Internet

se stal každodenní součástí, a pro některé i hlavní náplní sociálního či pracovního života.

Rozmach internetu v posledních letech ovlivnil nejen jedince, ale i samotné firmy

a společnosti, které ho využívají ke svým marketingovým aktivitám. Díky novým

technologiím změnili prodejci svou taktiku, jelikož skrz sociální média mohli budovat

širší podvědomí o své značce a zároveň využít tento kanál ke komunikaci se zákazníky.

Větší využívanost internetu také zapůsobila na pracovní trh, jelikož se díky internetu

rozvinuly či nově vytvořily určité profese jako marketéři, obchodníci, grafici, textaři, ale

i influenceři, o kterých bude především pojednávat tato práce.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat roli influencerů a jejich působení ve

vybrané marketingové kampani. Dále bude zkoumána tvorba a průběh zvolené kampaně

pomocí polostrukturovaných rozhovorů s vybranými influencery. Získaná data budou

analyzována, a následně z nich budou interpretovány výsledky. Na základě získaných

poznatků bude formulován souhrn a případná doporučení pro využití influencer

marketingu

Tato práce je rozdělena na dvě části. Nejprve se v práci představí základní teoretická

témata, která vymezí základní pojmy z marketingu. Následně čtenářovi přiblíží vliv

internetu na marketing a jeho využití na sociálních sítích. Dalším zaměřením práce bude

definice influencera, jeho kategorizace a různé způsoby spolupráce. V této části práce

bude rovněž popsána marketingová kampaň, do níž byli zapojeni vybraní influenceři.

V poslední kapitole teoretické části bude přiblížena vybraná metodika pro následné

šetření.

Praktická část bude primárně zaměřena na polostrukturované rozhovory s influencery,

kteří byli součástí vybrané kampaně. Získaná data budou analyzována ke zjištění jejich

vlivu na kampaň. Výsledky této práce poskytnou čtenářovi ucelený pohled na průběh

spoluprací influencerů se společnostmi. Konečná doporučení budou přínosná zejména pro

ty, co chtějí rozšířit své znalosti o této formě marketingu.
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1 Marketing a vymezení pojmů

Vzhledem k zaměření práce na influencer marketing, je důležité si v této kapitole vymezit

základní pojmy z tohoto oboru. V následujících podkapitolách budou tedy jednotlivé

pojmy popsány a stručně objasněny, především ve vztahu k zadanému tématu.

1.1 Marketing

V dnešní době existuje mnoho definic marketingu . Stručně lze marketing definovat jako

naplňování potřeb se ziskem. Tuto definici je možno rozvést na proces, který se soustředí

na zjišťování společenských a lidských potřeb vedoucí k jejich následnému naplnění.

(Kotler & Keller, 2013, s. 35).

Autor Světlík (2018, s. 7) rozvádí tuto definici následovně: „Marketing je proces řízení,

jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb

a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů

organizace.“

Definici marketingu lze rozeznávat z hlediska společenského nebo manažerského. Ze

společenského aspektu lze marketing vymezit jako proces v němž zákazníci dostávají to,

co vyžadují, a v rámci tohoto procesu se vytváří, nabízí a volně směňují výrobky a služby

(Kotler & Keller, 2013, s. 35).

Dle Duckera (1974) je z manažerského hlediska marketing definován na základě

předpokladu, že vždy bude potřebné něco prodávat. Následným cílem marketingu je

natolik poznat a porozumět potřebám zákazníka, že se výrobek či služba bude poté

prodávat sama. V ideálním případě by mělo být zapůsobeno na zákazníka tak, aby byl

ochoten kupovat vše.

Marketing lze také chápat jako „aktivitu, soubor institucí a procesů pro vytváření,

komunikaci, dodání a směnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery

a celou širokou veřejnost.“ (American Marketing Association, 2020).

Z hlediska makro úrovně je marketing definován jako proces maximalizování

spokojenosti široké veřejnosti, která následně obohacuje ekonomiku díky vyšší spotřebě

zboží a služeb. Z pohledu mikro úrovně marketing působí spíše jako soutěž mezi firmami,

kde je cílem manipulovat s preferencí zákazníka (Barker a Saren, 2016).
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Marketing by měl být hodnotně přínosný pro zákazníky a zároveň poskytovat firmě zisk

plynoucí z uspokojených potřeb zákazníků. Dle Janoucha (2014) „Cílem firmy tak musí

být poskytovat kvalitní produkty, za přijatelnou cenu, ve správný čas, na správném místě

a správným způsobem.“

Výše zmíněné definice se shodují v zaměření na přání a potřeby zákazníků vedoucí

k jejich uspokojení v rámci splnění cílů firmy.

1.2 Marketingový mix

Následující definice vychází opět od autorů Kotlera a Kellera (2013), kteří marketingový

mix popisují jako „soubor marketingových nástrojů, jež používají firmy k dosažení svých

marketingových cílů.“

Tyto nástroje se dle McCartyho dělí do čtyř skupin, od kterých je odvozen marketingový

mix 4P. Zkratka 4P je utvořena z anglických názvů pro výrobek, cenu, umístění

a komunikaci (product, price, place a promotion).

• Produkt obsahuje vše, co se týká samotného výrobku nebo služby, kterou

společnost nabízí. Do tohoto jsou zahrnuty vlastnosti produktu, jeho design,

balení a jakost. Důležité je uzpůsobit produkt tak, aby vyhovoval potřebám

zákazníka, a zároveň byl konkurenceschopný na trhu.

• Ve složce cena jsou zahrnuty veškeré faktory, které ji nějakým způsobem

ovlivňují. Těmi jsou náklady na výrobu, výše poptávky a velikost

konkurenčního prostředí. Výše ceny má vliv na to, zda zákazníci kupují daný

produkt či nikoliv.

• Umístění nebo také distribuce zahrnuje způsob, jakým se produkty dostanou

k zákazníkům. S distribucí se pojí i místo prodeje, skladování a logistika. Cílem

je zajistit, aby byl výrobek snadno dostupný pro zákazníky při minimálních

nákladech na distribuci.

• Marketingová komunikace (někdy také česky nepřesně označovaná jako

propagace) spočívá v tom, jak společnost prezentuje své produkty či služby

zákazníkům. Marketingová komunikace obsahuje reklamu, osobní prodej,

podporu prodeje a další marketingové aktivity. Cílem je informovat zákazníky

o produktu, přesvědčit je ke koupi výrobku a budovat povědomí o značce.

(Kotler & Armstrong, 2018)
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Vaštíková (2014, s. 59) definuje marketingový mix jako „soubor nástrojů, jejichž pomocí

marketingový manažer utváří vlastnosti služeb nabízených zákazníkům.“ Její definice

marketingového mixu 4P se ale rozšiřuje o další 3P a těmi jsou lidé, materiální prostředí

a procesy. Tato změna koncepce na 7P byla vytvořena na základě nedostačujícího přínosu

4P pro vytváření marketingových plánů ve službách.

• Lidé jsou stěžejním prvkem marketingového mixu, jelikož při poskytování

služeb dochází ke kontaktu mezi zákazníkem a zaměstnancem. Tato interakce

ovlivňuje kvalitu služeb, a proto by se organizace měla zaměřovat na výběr,

motivaci a vzdělání svých zaměstnanců.

• Materiální prostředí je ve službách podstatným faktorem. Zákazník samotnou

službu zprvu (před využitím) nedokáže dostatečně posoudit, a proto okolí

vyjadřuje její přibližnou kvalitu. Do materiálního prostředí spadá např. design

budovy či kanceláří nebo oblečení zaměstnanců, kteří službu poskytují.

• Procesy mají velký vliv na spokojenost zákazníka se službou. Důležité je, jak je

služba poskytována a také její časová náročnost. Pokud např. zákazník čeká

hodiny na vyřízení jeho žádosti poté jeho spokojenost klesá. Procesy poskytující

služby je proto potřebné analyzovat, utvářet schémata a postupně zjednodušovat

jejich jednotlivé kroky.

Na marketingový mix lze nahlížet i z pohledu zákazníka. Tento mix se nazývá 4 C. Jeho

název je převzatý z modelu 4 P a obsahuje hodnotu, náklad, nákupní pohodlí

a komunikaci (Přikrylová, 2010).

• Hodnota (customer value) je vnímána jako podnět k uspokojení přání a potřeb

zákazníka, který následně přináší nejvyšší užitek. Hodnota může být vnímána ve

více formách např. jako dobrý pocit, úspora či společenské uznání. Pro firmu je


[…]


případnému konfliktu s influencerem. Důležité je ve všech ohledech zachovat

profesionalitu a nenechat se ovládat emocemi při jakékoliv komunikaci.

• Z pozice firmy je také důležité měřit předem dosah influencerů, aby přibližně

věděla, jaký úspěch by kampaň mohla mít. Po skončení kampaně je vhodné

analyzovat výsledky, a na základě těchto výsledků navrhnout úpravy pro

vylepšení dané kampaně.

Doporučení pro influencery:

• Co se působení influencera týče, je zde vhodné, aby byl autentický ke svému

publiku a nabízel pouze produkty, které on sám používá. i poté je pro něj lehčí

tento produkt nabízet, protože on sám značce daného produktu věří. Není zde

vhodné měnit své názory a postoje jen kvůli vyšší finanční odměně.

• V rámci průběhů kampaně je podstatné znát všechny podmínky, jako jsou

honorář, délka kampaně, obsah a formát příspěvku, povolené klíčové výrazy a

hashtagy atd.

• U přidávání příspěvků je důležité, aby byl přidaný obsah atraktivní a zajímavý pro

dané publikum sledujících. Tento obsah by měl být originální a zároveň by měl

oslovovat co nejvíce lidí k maximalizování dosahu kampaně. Obsah by měl být

sdílen transparentně, a spolupráce by měly být označeny. To pomůže k udržení

důvěryhodnosti influencera.
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• Podstatné je také sledovat výsledky kampaně. Zde se může jednat o nárůst

sledujících či počet interakcí u propagovaných příspěvků. Podle těchto faktorů se

dá následně zjisti, zda se jednalo o kampaň, která byla pro publikum zajímavá.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo charakterizovat roli influencerů v marketingové kampani a

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s vybranými nano-influencery zkoumat

tvorbu a průběh zvolené kampaně. V teoretické části práce byla popsána a vysvětlena

základní témata jako marketing, sociální sítě a influencer marketing. Dále zde byla také

popsána zvolená metodika pro praktickou část. Praktická část práce byla zaměřena

především na kvalitativní výzkum. Influenceři byli dotazováni na předem připravené

otázky, ale délka jejich odpovědí nebyla nijak limitována, jelikož se jednalo o

polostrukturované rozhovory. Při kvalitativním výzkumu bylo možné zjistit, jak je

spolupráce s influencerem navázána, a jaké podmínky se musí v průběhu kampaně

dodržovat. Následně byly zkoumány i taktiky, které influenceři využívají pro zvýšení

svého dosahu. V poslední části rozhovorů měli influenceři prostor na zhodnocení průběhu

dané kampaně a mohli zde uvést případná pozitiva a negativa při průběhu kampaně. Díky

datům získaných při rozhovorech s influencery byl cíl bakalářské práce splněn.

Analýza strategií a taktik používaných influencery pro budování své popularity na

sociálních sítích ukázala, že využívají různé postupy, jako je například spolupráce se

značkami, využívání populárních hashtagů, sdílení svého profilu i na jiných sociálních

sítích a nahrávání krátkých instagramových videí Reels.

Vybraní čeští nano-influenceři hodnotili průběh kampaně pozitivně a uváděli, že

spolupráce s konkrétní značkou jim přinesla nejen finanční odměnu, ale také zvýšení

jejich reputace a popularity mezi sledujícími.

Potenciální rizika v průběhu kampaně se mohou týkat například komunikace mezi oběma

stranami. Proto je i vhodné, aby komunikace společnosti probíhala co nejprofesionálněji

k udržení kladných vztahů s influencery.

Závěrem lze říci, že influencer marketing je vhodný nástroj pro oslovování cílové skupiny

a zvyšování povědomí o značce. Nicméně je důležité dbát na autenticitu a osobní přístup

a pečlivě vybírat značky, se kterými chce daný influencer spolupracovat.
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Abstrakt

Lohrová, I. (2023). Využití influencer marketingu ve vybrané kampani [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: marketing, influencer, influencer marketing, sociální sítě, Instagram,

hashtag

Bakalářská práce je zaměřena na vznik a průběh marketingové kampaně z pohledu

influencera. V teoretické části jsou popsány a vysvětleny pojmy jako marketing, sociální

sítě, a influencer marketing. V praktické části jsou představeni influenceři, se kterými

byly provedené rozhovory a také je zde popsána vybraná marketingová kampaň.

Kvalitativní výzkum je založen na polostrukturovaných rozhovorech s influencery. Cílem

rozhovorů je zodpovědět čtyři výzkumné otázky, které zkoumají průběh kampaně, její

rizika a obecné vnímání spolupráce z postoje influencera. Jedna z otázek se také přímo

zaměřuje na strategie, které influenceři využívají pro zvýšení svého dosahu. Z výsledku

rozhovorů jsou navržena doporučení jak pro společnosti, které spolupracují s influencery,

tak i pro influencery samotné.

56

Abstract

Lohrová, I. (2023). Use of influencer marketing in selected campaign [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: marketing, influencer, influencer marketing, social media, Instagram,

hashtag

The Bachelor's thesis is focused on the creation and process of a marketing campaign

from the perspective of an influencer. The theoretical part describes and explains concepts

such as marketing, social networks, and influencer marketing. The practical part

introduces the influencers with whom interviews were conducted, and a selected

marketing campaign is also described. The qualitative research is based on semi-

structured interviews with influencers. The aim of the interviews is to answer four

research questions that explore the course of the campaign, its risks, and the general

perception of collaboration from the influencer's point of view. One of the questions also

directly focuses on the strategies that influencers use to increase their engagement.

Recommendations for both companies collaborating with influencers and influencers

themselves are proposed based on the interview results.
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