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B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
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L) Splnění cílů práce
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Hlavním cílem předložené bakalářské práce je analýza role influencerů ve vybrané marketignové kampani

a následné doporučení jak pro influencery samotné, tak pro firmy, které chtějí využít influencer marketing

jako nástroj marketingové komunikace. Cíl práce byl naplněn.

Teoretická část se zabývá základními pojmy z oblasti marketingu a následně konkrétně vlivem sociálních

sítí na marketing, z čehož je v poslední kapitole vyčleněn a popsán přímo influencer marketing. Práce je

vhodně členěna do kapitol i podkapitol. Kladně hodnotím využítí českých i zahraničních zdrojů, celkově

rozsáhlou rešerši a jazykové zpracování práce.

Vhodné je i zvolení otázek v polostrukturovaném rozhovoru. Otázky pomáhají identifikovat zkušenosti

influencerů, potenciální rizika a nástroje, které využívají ke zvýšení svého dosahu na sociálních sítích, což

poskytuje informace potřebné k efektivnímu zhodnocení a následným doporučením. Díky zvolenému typu

rozhovoru je zde i prostor pro názor a subjektivní pohled na kampaň z pozice influencerů, což dobře

dokresluje celý výzkum. Výzkum je pro bakalářskou práci dostačující, ale bylo by vhodnější ho doplnit i

kvantitativními daty (jaké mají jednotlivé nástroje využívané influencery dosah na sociálních sítích, apod.)

Kladně hodnotím výběr kampaně, která úzce souvisí s obsahem, který jednotliví influenceři sdílejí na svých

sociálních sítích.
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Vzhledem k malému počtu respondentů by bylo vhodné uvést konkrétní odpovědi (audio záznam, případně

přepis) na výzkumné otázky do přílohy. V textu práce je uvedeno pouze autorčino shrnutí.

Autorka uvádí i doporučení pro úspěšnou spolupráci z pohledu společnosti, ale pro tyto závěry nemá

dostatečné podklady. Není zde uvedeno, jaký názor na výsledky a průběh kampaně X má zúčastněná

společnost.

Celkově je praktická část kvalitně zpracovaná a ačkoliv z pouhých tří respondentů nelze výsledná

doporučení zobecnit, tak jsou dle mého názoru vhodně formulovaná a přínosná pro širokou skupinu

influencerů.

Vzhledem k výše zmíněnému navrhuji uvedenou práci klasifikovat stupněm ,,výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Diskutovala jste svůj výzkum a výsledná doporučení i se společností zapojenou do kampaně? Pokud ne,

tak na základě jakých dat jste vytvořila výsledná doporučení pro úspěšnou spolupráci z pohledu

společnosti?

Vnímáte influencer marketing jako stále vyhledávanější složku marketingového mixu společností? Proč

ano/ne?

V Plzni, dne 10.5.2023 Podpis hodnotitele